



CONSORZIO ALBESE BRAIDESE - SERVIZI RIFIUTI

BILANCIO D'ESERCIZIO

ANNO 2011

STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

NOTA INTEGRATIVA

RELAZIONE

CO.A.B.SE.R.

Codice fiscale 90011440048 – Partita I.V.A. 02298440047
PIAZZA RISORGIMENTO, N. 1 - 12051 ALBA CN
Numero R.E.A 183098
Registro Imprese di CUNEO n. 90011440048
Capitale Sociale

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2011

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2011	31/12/2010
A) ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO PER CAP.DOT. DA VERS.	0	0
B)IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, sviluppo pubblicita'	0	0
3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	0	0
4) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	1.560	2.080
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre immobilizzazioni immateriali	18.942	42.315
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	20.502	44.395
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	321.908	425.670
2) Impianti e macchinario	2.635	2.945
3) Attrezzature industriali e commerciali	219.609	266.228
4) Altri beni	11.047	15.006

5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	555.199	709.849
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	6.739.218
b) imprese collegati	5.540	5.540
c) altre imprese	0	0
1 TOTALE Partecipazioni in:	5.540	6.744.758
2) Crediti (immob. finanziarie) verso:		
a) imprese controllate esigibili oltre es. succ.	0	0
a1) imprese controllate esigibili entro es. succ.	0	0
b) imprese collegate esigibili oltre es. succ.	0	0
b1) imprese collegate esigibili entro es. succ.	0	0
c) Enti pubblici di riferimento oltre es.succ	0	0
c1) Enti pubblici di riferimento esigibili entro es.su	0	0
d) altri	0	0
d1) Stato	0	0
d2) Regione	0	0
d3) Altri Enti territoriali	0	0
d4) Altri Enti settore pubblico allargato	0	0
d5) Diversi	0	0
2 TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:	0	0
3) Altri titoli (Immobilizz. finanziarie)	0	0
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	5.540	6.744.758
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	581.241	7.499.002
C)ATTIVO CIRCOLANTE		
D) RIMANENZE		
1) di materie prime, suss. e cons.	818	0
2) prodotti in corso lav. semilav.	0	0

3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti (a fornitori per materie/prod.)	50	906
6) Altri	0	0
I TOTALE RIMANENZE	868	906
II) CREDITI (Att. circ.) VERSO:		
1) Utenti e Clienti		
<i>a) Crediti v/utenti e clienti entro es. successivo</i>	3.699.636	4.292.547
<i>b) Crediti v/utenti e clienti oltre esercizio success</i>	0	0
1 TOTALE Utenti e Clienti	3.699.636	4.292.547
2) Imprese controllate		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	0	0
2 TOTALE Imprese controllate	0	0
3) Imprese collegate		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	0	0
3 TOTALE Imprese collegate	0	0
4) Enti Pubblici di riferimento		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	0	0
4 TOTALE Enti Pubblici di riferimento	0	0
5) Altri (circ.):		
<i>a) Stato</i>	361.247	142.164
<i>b) Regione</i>	9.928	8.746
<i>c) Altri Enti Territoriali</i>	0	0
<i>d) Altri Enti del settore pubblico allargato</i>	0	0
<i>e) Diversi</i>	772	558
5 TOTALE Altri (circ.):	371.947	151.468

II TOTALE CREDITI (Att. circ.) VERSO:	4.071.583	4.444.015
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)		
1) Partecipazioni in controllate	0	0
2) Partecipazioni in collegate	0	0
3) Altre partecipazioni	0	0
5) Altri titoli	0	0
III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali		
<i>a) tesoriere</i>	887.295	5.116.922
<i>b) Banche</i>	0	0
<i>c) Poste</i>	0	0
1 TOTALE Depositi bancari e postali	887.295	5.116.922
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	1.676	1.641
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	888.971	5.118.563
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.961.422	9.563.484
D) RATEI E RISCONTI		
1) Disaggio su prestiti	0	0
2) Altri ratei e risconti	87.279	89.146
D TOTALE RATEI E RISCONTI	87.279	89.146
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	5.629.942	17.151.632
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2011	31/12/2010
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale di dotazione	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Fondo di riserve	1.736.356	10.465.461

VI) Riserve statuarie e regolamentari	0	0
<i>a) Rinnovo impianti</i>	0	0
<i>b) Fondo finanziamento e sviluppo investimenti</i>	0	0
<i>c) Altre</i>	0	0
VI TOTALE Riserve statuarie e regolamentari	0	0
VII) Altre riserve		
<i>a) Fondo contributi c/to capitale per investimenti</i>	0	0
<i>b) Altre</i>	0	0
VII TOTALE Altre riserve	0	0
VIII) Utili (perdite -) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita -) dell' esercizio	14.468	10.113
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.750.824	10.475.574

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) Fondi trattamento quiescenza obbl. sim.	0	0
2) Fondi per imposte	0	0
3) Altri acc.ti e fondi	0	0
B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

113.079 100.729

D) DEBITI

1) Obbligazioni:

<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0

1 TOTALE Obbligazioni:

<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
-------------------------------------	---	---

3) Verso :

<i>a) Debiti Vs Soci per finanziamenti</i>	0	0
<i>b) Banche</i>	0	0
<i>c) Poste</i>	0	0

3 TOTALE Verso :	0	0
4) Mutui		
<i>a) Mutui esigibili entro esercizio successivo</i>	0	0
<i>b) Mutui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
4 TOTALE Mutui	0	0
5) Acconti (da clienti)		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
5 TOTALE Acconti (da clienti)	0	0
6) Debiti verso fornitori		
<i>a) Debiti verso fornitori entro es. successivo</i>	3.647.681	6.461.833
<i>b) Debiti verso fornitori oltre es. successivo</i>	0	0
6 TOTALE Debiti verso fornitori	3.647.681	6.461.833
7) Debiti rappr. da titoli di credito		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
7 TOTALE Debiti rappr. da titoli di credito	0	0
8) Debiti verso imprese controllate		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
8 TOTALE Debiti verso imprese controllate	0	0
9) Debiti verso imprese collegate		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	0	0
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
9 TOTALE Debiti verso imprese collegate	0	0
10) Enti Pubblici di riferimento		
<i>a) per quote di utile di esercizio</i>	0	0
<i>b) Per interessi</i>	0	0
<i>c) Altri</i>	0	0

10 TOTALE Enti Pubblici di riferimento	0	0
11) Debiti tributari		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	17.474	5.508
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
11 TOTALE Debiti tributari	17.474	5.508
12) Debiti verso Istituti previdenziali:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	126	39 -
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
12 TOTALE Debiti verso Istituti previdenziali:	126	39 -
13) Altri debiti:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	82.392	87.592
<i>b) esigibili oltre es. succ.</i>	0	0
13 TOTALE Altri debiti:	82.392	87.592
D TOTALE DEBITI	3.747.673	6.554.894
E)RATEI E RISCOINTI		
1) Aggio su prestiti	0	0
2) Altri ratei e risconti	18.366	20.435
E TOTALE RATEI E RISCOINTI	18.366	20.435
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	5.629.942	17.151.632

CONTI D' ORDINE	31/12/2011	31/12/2010
1)GARANZIE PRESTATE		
1) Fidejussioni - avalli:		
<i>a) favore di imprese controllate</i>	0	0
<i>b) favore di imprese collegate</i>	0	0
<i>c) favore di imprese controllanti</i>	0	0
<i>d) favore di altri</i>	0	0
1 TOTALE Fidejussioni - avalli:	0	0

2) Altre garanzie personali:		
a) favore di imprese controllate	0	0
b) favore di imprese collegate	0	0
c) favore di imprese controllanti	0	0
d) favore di altri	0	0
2 TOTALE Altre garanzie personali:	0	0
3) Garanzie reali:		
a) favore di imprese controllate	0	0
b) favore di imprese collegate	0	0
c) favore di imprese controllanti	0	0
d) favore di altri	0	0
3 TOTALE Garanzie reali:	0	0
1 TOTALE GARANZIE PRESTATE	0	0
<hr/>		
2) ALTRI CONTI D' ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	0	0
<hr/>		
TOTALE CONTI D' ORDINE	0	0
<hr/>		

CONTO ECONOMICO	31/12/2011	31/12/2010
A) VALORE DELLA PRODUZIONE (attività ordinaria)		
1) Ricavi :		
a) Delle vendite e delle prestazioni	15.877.009	15.699.026
b) Da copertura di costi sociali	0	0
1 TOTALE Ricavi :	15.877.009	15.699.026
2) Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lav.	0	0
3) Variaz. di lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi immobilizz. per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:		
a) Diversi	1.737.070	1.058.770
b) Corrispettivi	0	0

<i>c) Contributi c/to esercizio</i>	19.000	34.000
5 TOTALE Altri ricavi e proventi:	1.756.070	1.092.770
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)	17.633.079	16.791.796
B)COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)		
6) materie prime suss. cons. merci	53.700	7.662
7) servizi	17.117.583	16.364.126
8) per godimento di beni di terzi	13.368	11.767
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	149.166	141.102
<i>b) oneri sociali</i>	36.129	33.963
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	12.780	12.447
<i>d) trattamento di quiescenza e simili</i>	0	0
<i>e) altri costi</i>	0	0
9 TOTALE per il personale:	198.075	187.512
10) ammortamenti e svalutazioni		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	23.894	23.894
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	169.033	161.770
<i>c) altre svalutaz. immobilizz. (mat./immat.)</i>	0	0
<i>d) svalutaz. attivo circolante:</i>		
<i>d1) svalutaz. crediti (attivo circ.)</i>	15.000	0
<i>d2) svalutaz. disponibilita' liquide</i>	0	0
d TOTALE svalutaz. attivo circolante:	15.000	0
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni	207.927	185.664
11) variazioni rimanenze di: materie prime, suss. con.	0	0
12) accantonamento per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	79.119	58.988
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)	17.669.772	16.815.719
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	36.693 -	23.923 -

C)PROVENTI E ONERI FINANZIARI**15) Proventi da partecipazione in:**

<i>a) imprese controllate</i>	0	0
<i>b) imprese collegate</i>	0	0
<i>c) altre imprese</i>	0	0

15 TOTALE Proventi da partecipazione in:

0 0

16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)*a) proventi fin. (int.) da crediti immobilizz.*

<i>a1) da imprese controllate</i>	0	0
<i>a2) da imprese collegate</i>	0	0
<i>a3) da Enti Pubblici di riferimento</i>	0	0
<i>a4) da altri</i>	0	0

a TOTALE proventi fin. (int.) da crediti immobilizz.

0 0

b) prov. finanz. da titoli (non part.) iscritti n. im

0 0

c) prov. finanz. da titoli (non part.) iscritti n.at.

0 0

d) proventi finanz. diversi dai precedenti

<i>d1) da imprese controllate</i>	0	0
<i>d2) da imprese collegate</i>	0	0
<i>d3) da Enti Pubblici di riferimento</i>	0	0
<i>d4) da altri</i>	72.932	54.083

d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti

72.932 54.083

16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)

72.932 54.083

17) interessi (pass.) e oneri finanziari da:

<i>a) debiti verso imprese controllate</i>	0	0
<i>b) debiti verso imprese collegate</i>	0	0
<i>c) debiti verso Enti Pubblici di riferimento</i>	0	0
<i>d) debiti altri</i>	0	0

17 TOTALE interessi (pass.) e oneri finanziari da:

0 0

15+16-17 TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	72.932	54.083
D)RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazione di attivita' finanziarie		
<i>a) di partecipazioni</i>	0	0
<i>b) di immobilizz. finanz. nono partecip.</i>	0	0
<i>c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.</i>	0	0
18 TOTALE Rivalutazione di attivita' finanziarie	0	0
19) Svalutazione delle attivita' finanziarie		
<i>a) di partecipazioni</i>	0	0
<i>b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.</i>	0	0
<i>c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.</i>	0	0
<i>d) Altre</i>	0	0
19 TOTALE Svalutazione delle attivita' finanziarie	0	0
18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E)PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari (extra attivita' ord.)		
<i>a) plusvalenza da alienazioni</i>	0	0
<i>b) Sopravvenienze attive/insussistenze passive</i>	0	0
<i>c) Quota annua di contributi c/to capitale</i>	0	0
<i>d) Altri</i>	0	0
20 TOTALE Proventi straordinari (extra attivita' ord.)	0	0
21) Oneri straordinari (extra attivita' ord.)		
<i>a) minusv. alienazioni immobilizzazioni</i>	0	0
<i>b) imposte relative a esercizi precedenti</i>	0	0
<i>c) altri oneri straord.</i>	0	0
21 TOTALE Oneri straordinari (extra attivita' ord.)	0	0
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	0	0
A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	36.239	30.160

22) Imposte sul reddito dell' esercizio	21.771	20.047
23) Risultato dell' esercizio	0	0
24) Rettif. valori operate solo per norme tribut.	0	0
25) Accant. operati per norme tributarie		
<i>a) al fondo plusv. rinviate (art. 54 T.U.)</i>	0	0
<i>b) al fondo sopravvenienze (articolo 55 T.U.)</i>	0	0
25 TOTALE Accant. operati per norme tributarie	0	0
26) UTILE DELL' ESERCIZIO	14.468	10.113

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

NOTA INTEGRATIVA**REDATA AI SENSI DELL'ART. 2427 C.C. E DEL D.M. 26/04/1995**

Con D.M. 26 aprile 1995 è stato approvato lo schema tipo di Bilancio di Esercizio delle Aziende dipendenti di Enti territoriali che sostituisce lo schema approvato con Decreto del Ministero del Tesoro del 4 aprile 1980.

Il D.M. 26 aprile 1995 prevede espressamente che il Bilancio di Esercizio comprenda, oltre allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico, la predisposizione della Nota Integrativa.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi l'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 Codice Civile.

CONDIZIONI OPERATIVE ED EVOLUZIONE DELL'ATTIVITA'

Con delibera dell'Assemblea Consortile n. 14 del 18 novembre 2003 l'Azienda Albese Braidese Smaltimento Rifiuti si è trasformata, con effetto 16 maggio 2004 ed in ottemperanza della L. R. Piemonte 24 ottobre 2002 n. 24, in Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti, al quale la legge stessa ha affidato le funzioni amministrative di governo dei servizi di bacino (raccolta, trasporto, ecc...).

In vista della limitazione della competenza consortile alle sole funzioni di governo dei servizi di bacino, questo Consorzio ha costituito in data 27 maggio 2004 la Società Trattamento Rifiuti a responsabilità limitata unipersonale (con il Consorzio quale socio unico) alla quale è stato conferito in natura il ramo d'azienda di gestione degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti, comprensivo della proprietà degli impianti stessi.

Nel pieno rispetto di quanto disposto dal sopraccitato art. 113 del D. Lgs. n. 267/2000, l'erogazione dei servizi all'utenza relativi ai rifiuti è quindi stata affidata direttamente a tale Società di capitali.

La costituzione della Società è avvenuta ai sensi dell'art. 113 comma 13 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i., e nel pieno rispetto di quanto previsto dall'art. 115 comma 7 bis del medesimo D. Lgs., mediante conferimento del ramo aziendale di gestione degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti già di titolarità del Consorzio, comprensivo della proprietà di tutti i beni e della titolarità di tutti i debiti e crediti ed i rapporti attivi e passivi già facenti capo al Consorzio ed inerenti la gestione infrastrutturale.

Il CO.A.B.SE.R, con deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 7 del 28 marzo 2011 ha disposto l'assegnazione ai Comuni consorziati delle quote di proprietà delle proprie partecipazioni al capitale sociale di S.T.R. in proporzione al numero degli abitanti residenti in ciascun Comune alla data del 31 dicembre 2010.

Detta cessione di quote, avvenuta sotto forma di assegnazione in natura delle indicate partecipazioni, è stata regolarizzata con atto redatto dal Dr. Stefano Corino, Notaio in Alba, in data 29 marzo 2011. Gli effetti delle assegnazioni decorrono a far data dal 31 dicembre 2011.

Con deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 26 luglio 2011 il CO.A.B.SE.R. ha disposto in favore della S.T.R. l'apporto di capitale di Euro 2.000.000,00, quale riserva straordinaria, senza vincolo di restituzione, da destinarsi al proseguimento nella politica di accantonamento ai fondi post mortem della discarica, ed agli impegni finanziari legati alla restituzione della residua parte del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti (posizione 4406936-00 con scadenza il 31.12.2017); nonché dalla futura politica di investimento in nuovi impianti e macchinari presso lo stabilimento di Sommariva del Bosco.

I sottoscritti Amministratori, in relazione a quanto stabilito dall'art. 2427 del Codice Civile espongono le seguenti indicazioni, distinte secondo la numerazione prevista dallo stesso art. 2427 del Codice Civile.

Sez. 1 – CRITERI DI VALUTAZIONE, PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO (art. 2427 n. 1)

PREMESSA

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2011, con un utile di Euro 14.468,11 al netto delle imposte, la cui presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, è stato predisposto ai sensi del D. M. 26 aprile 1995 e trova riscontro nelle scritture contabili del Consorzio, regolarmente tenute a norma degli artt. da 2214 a 2220 del Codice Civile, ed è redatto conformemente agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del Codice Civile, con l'applicazione dei principi, dei criteri e delle disposizioni di cui agli articoli da 2423-bis a 2426 del Codice Civile e dei principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Ai predetti criteri non sono state applicate deroghe e si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni di attività ai sensi di leggi speciali.

CRITERI APPLICATI NELLE VALUTAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO**Immobilizzazioni immateriali e materiali**

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Sono iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

I costi di impianto ed ampliamento sono iscritti nell'attivo e vengono ammortizzati in cinque anni.

Crediti e debiti

I crediti sono indicati al valore nominale, che corrisponde a quello di presumibile realizzo.

I debiti sono indicati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi riscossi entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Costi e ricavi

I costi ed i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

Sez. 2 - B - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (art. 2427 n. 2)

Le immobilizzazioni del Consorzio risultano come segue:

COD. CEE	DESCRIZIONE	31/12/2010	31/12/2011
B) I	IMMATERIALI	Euro 44.395	Euro 20.502
B) II	MATERIALI	Euro 709.848	Euro 555.200
B) III	FINANZIARIE	Euro 6.744.758	Euro 5.540
	TOTALE	Euro 7.499.001	Euro 581.242

Più in dettaglio, di seguito, si evidenziano i movimenti di ognuna delle tre classi.

Sez. 2 - B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono capitalizzate ed ammortizzate direttamente in conto; in particolare:

- la voce “CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIM”, si riferisce alle spese relative all’acquisizione di licenza d’uso di software;
- per quanto riguarda “LE ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI”, la voce si riferisce a:
 - Campagna sensibilizzazione riferita al servizio di animazione territoriale - campagna per la promozione del compostaggio domestico affidata alla soc. Cooperativa Erica di Alba con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 in data 2 aprile 2008 e completata nel corso dell’esercizio 2009;
 - Contributi erogati ai Comuni di Bra, Neive, Bene Vagienna, Sommariva del Bosco, Santo Stefano Belbo, Marene, Narzole, Grinzane Cavour, La Morra, Santa Vittoria d’Alba, Sanfrè, Treiso, Alba, Pocapaglia, Cervere e Santo Stefano Roero, per la sperimentazione di forme di raccolta differenziata;

Detti costi sono capitalizzati in funzione della loro utilità pluriennale e sono ammortizzati in conto in un periodo di cinque esercizi, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 2424 e 2426, comma 1 punto 5 del Codice Civile.

Sinteticamente la movimentazione di detta sezione viene rappresentata nel prospetto che segue.

Codice Bilancio	BI 04	BI 07
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Altre immobilizzazioni immateriali
Costo originario	8.426	479.765
Precedente rivalutazione	0	0
Ammortamenti storici	6.346	437.450
Svalutazioni storiche	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	2.080	42.315
Acquisizioni dell'esercizio	0	0
Spostamento di voci	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	520	23.374
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0
Consistenza finale	1.560	18.941
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0

Sez. 2 - B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I movimenti di detta sezione risultano dal prospetto che segue:

Codice Bilancio	B II 01	B II 02	B II 03
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Terreni e fabbricati	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Impianti e macchinario	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Attrezzature industriali e commerciali
Costo originario	1.339.280	3.530	790.223
Precedente rivalutazione	0	0	0
Ammortamenti storici	913.610	585	523.995
Svalutazioni storiche	0	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	425.670	2.945	266.228
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	14.384
Spostamento di voci	0	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	103.762	310	61.003
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0
Consistenza finale	321.908	2.635	219.609
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

Codice Bilancio	B II 04
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Altri beni
Costo originario	57.596
Precedente rivalutazione	0
Ammortamenti storici	42.590
Svalutazioni storiche	0
Valore all'inizio dell'esercizio	15.006
Acquisizioni dell'esercizio	0
Spostamento di voci	0
Alienazioni dell'esercizio	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0
Rivalutazioni economiche	0
Ammortamenti dell'esercizio	3.959
Svalutazioni dell'esercizio	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	11.047
Totale rivalutazioni fine esercizio	0

Relativamente a tali immobilizzazioni, si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni ai sensi di Leggi speciali.

Per quanto riguarda invece i coefficienti di ammortamento applicati a detti cespiti durante l'esercizio in corso, occorre rilevare che essi corrispondono alla stima della loro residua possibilità di utilizzazione, in particolare:

- **per quanto riguarda i contributi in conto impianti:**
che la Regione ha erogato a parziale finanziamento delle stazioni di conferimento, si precisa che tali contributi sono stati imputati a riduzione del valore dei cespiti;
- **per quanto riguarda i coefficienti di ammortamento:**
le aliquote utilizzate sono le seguenti:

CATEGORIA BENI	VITA UTILE ANNI	ALIQUOTA ADOTTATA
IMPIANTI GENERICI	10	10,0%
ATTR. VARIA E MINUTA	4	25,0%
MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	5	20,0%
MOBILI ARREDI MACC. ORD. UFF.	8	12,0%
STAZIONI CONFERIMENTO	10	10,0%
AUTOMEZZI	5	20,0%
AUTOCARRI	5	20,0%
CONTRIBUTI A COMUNI CONS.	5	20,0%
SPESE IMPIANTO E AMPLIAMENTO	5	20,0%

Sez. 2 - B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Relativamente all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 la voce espone un saldo attivo di Euro 5.540,00 che rappresenta:

- per Euro 5.540,00 la partecipazione al fondo di dotazione dell'Associazione d'Ambito Cuneese Ambiente, costituita, in attuazione della L.R. Piemonte n. 24/2002, in data 23 novembre 2005 tra i 4 Consorzi di Bacino della Provincia di Cuneo e tra i quattro Comuni con maggior popolazione di ogni bacino. Detta Associazione è un Consorzio di diritto pubblico costituitosi in attuazione dell'art. 31 del D. Lgs. n. 267/2000.

I dati relativi al patrimonio ed all'utile dell'Associazione d'Ambito Cuneese Ambiente, si riferiscono all'esercizio 2010 così come sono stati comunicati dall'Associazione stessa.

CONSORZIO	SEDE	FONDO DI DOTAZIONE	AVANZO	QUOTA
Associazione d'Ambito Cuneese Ambiente	Fossano	Euro 20.000,00	Euro 0,00	27,7%

Sez. 3 - COSTI D'IMPIANTO, AMPLIAMENTO, RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'
(art. 2427 n. 3)

Non si rilevano costi in merito.

Sez. 3 bis- RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI (art. 2427 n. 3 Bis)

Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Sez. 4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO (art. 2427 n. 4)

1) RIMANENZE (C I 1)

Codice Bilancio	C I 01
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - RIMANENZE di materie prime, suss. e cons.
Consistenza iniziale	0
Incrementi	818
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	818

2) ACCONTI (C I 5)

Codice Bilancio	C I 05
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - RIMANENZE acconti (a fornitori per materie/prod.)
Consistenza iniziale	906
Incrementi	57.007
Decrementi	57.863
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	50

3) CREDITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO (C II 1 a)

Codice Bilancio	C II 01 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Utenti e Clienti Crediti v/utenti e clienti entro es. successivo
Consistenza iniziale	4.292.547
Incrementi	19.644.390
Decrementi	20.237.301
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	3.699.636

- **IL CREDITO PER FATTURE DA EMETTERE** al 31 dicembre 2011 è di complessivi Euro 13.267,63 così articolate:
 - Euro 8.685,25 nei confronti della Società Trattamento Rifiuti s.r.l., relativi al rimborso spese;
 - Euro 3.176,22 nei confronti del Consorzio Nazionale Acciai, relativi alla cessione del metallo proveniente dalle stazioni ecologiche;
 - Euro 1.406,16 nei confronti dei Comuni consorziati per servizi di trasporto dei rifiuti;
- **L'ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI** è stato effettuato per Euro 15.000,000. Il saldo complessivo al 31 dicembre 2011 del Fondo, ammonta ad Euro 17.361,95 e non risulta essere inferiore all'ammontare dei crediti per i quali esiste realisticamente un rischio di insolvenza.
- **LA VOCE "CREDITI VS. ALTRI:"** (CII 5 a-b-e) evidenzia:

Codice Bilancio	C II 05 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Altri (circ.) Stato
Consistenza iniziale	142.164
Incrementi	1.949.919
Decrementi	1.730.836
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	361.247

- nei confronti dell'Erario, il credito I.V.A. ed i crediti d'imposta ammontanti a complessivi Euro 361.246,69;

Codice Bilancio	C II 05 b
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Altri (circ.) Regione
Consistenza iniziale	8.746
Incrementi	11.069
Decrementi	9.887
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	9.928

- nei confronti dell'Erario, il credito I.R.A.P. ammontante a complessivi Euro 9.927,85;

Codice Bilancio	C II 05 e
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Altri (circ.) Diversi
Consistenza iniziale	558
Incrementi	214
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	772

- nei confronti della ditta Rosso s.r.l. e della Tecnoedil S.p.A. il credito di Euro 609,43 per depositi cauzionali;
- per note di accredito da ricevere il credito di Euro 162,34 di cui:

Euro 160,11 nei confronti della Stirano s.r.l. per trasporto rifiuti;
Euro 2,23 nei confronti della Benassi s.r.l. per trattamento plastica.

4) CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO

La voce, al 31 dicembre 2011, non rileva alcun dato per il Consorzio.

5) DISPONIBILITA' LIQUIDE

I saldi sono i seguenti:

Codice Bilancio	C IV 01 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE - Depositi bancari e postali tesoriere
Consistenza iniziale	5.116.922
Incrementi	19.637.446
Decrementi	23.867.074
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	887.295

Codice Bilancio	C IV 03
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Denaro e valori in cassa
Consistenza iniziale	1.641
Incrementi	3.811
Decrementi	3.777
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	1.676

6) FATTURE DA RICEVERE (D 6 a)

Il debito per fatture da ricevere al 31 dicembre 2011 è di complessivi Euro 3.190.836,80 così articolate:

- Euro 1.565.558,18 nei confronti della Ditta S.T.R. s.r.l. a titolo di rimborso spese anno 2011 per gestione stazioni ecologiche consortili;
- Euro 727.984,69 nei confronti della Ditta S.T.R. s.r.l. a titolo di rimborso spese anno 2011 per smaltimento rifiuti solidi urbani;
- Euro 366.165,08 nei confronti della Aimeri Ambiente s.r.l. a titolo di rimborso spese per la raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani per l'anno 2011;
- Euro 346.601,54 nei confronti della Ditta Stirano s.r.l. a titolo di rimborso spese per la raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani per l'anno 2011;
- Euro 69.819,75 nei confronti della A.C.E.M. Azienda Consortile Ecologica Monregalese a titolo di rimborso spese per trattamento e smaltimento rifiuti ingombranti per l'anno 2011;
- Euro 37.375,08 nei confronti della A.C.S.R. S.p.A. Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti a titolo di rimborso spese per il trattamento e smaltimento rifiuti biodegradabili per l'anno 2011;
- Euro 18.786,48 nei confronti della Ditta Benassi s.r.l. a titolo di rimborso spese per il servizio di pressatura della plastica per l'anno 2011;
- Euro 16.351,00 nei confronti del C.A.L.S.O. S.p.A. a titolo di rimborso spese per la raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani per l'anno 2011;
- Euro 14.607,00 nei confronti della Bra Servizi s.r.l. a titolo di rimborso spese per il servizio di raccolta vetro per l'anno 2011

- Euro 6.413,35 nei confronti della Benassi s.r.l. a titolo di rimborso spese per il servizio di ritiro e trattamento finalizzato al recupero di rifiuti assimilati agli urbani per l'anno 2011;
- Euro 6.060,61 nei confronti della Società Cooperativa Insieme a titolo di rimborso spese per il servizio di ritiro e trattamento di abiti usati per l'anno 2011;
- Euro 5.400,00 nei confronti della Tipografia-Litografia L'Artigiana s.n.c. di Corino & Nada a titolo di rimborso spese per la fornitura di calendari raccolta rifiuti per l'anno 2011;
- Euro 5.048,49 nei confronti dello Studio del Rag. Giovanni Barbero per spese tenuta libri paga anno 2011;
- Euro 1.387,20 nei confronti della Cometra s.r.l. a titolo di rimborso spese per ritiro e smaltimento frazioni estranee rottame ferroso proveniente dalle stazioni ecologiche per l'anno 2011;
- Euro 728,44 nei confronti della Lisa F.lli s.n.c. di Aldo e Mario a titolo di rimborso spese per la manutenzione dell'autovettura e per l'autocarro per l'anno 2011;
- Euro 568,80 nei confronti della S.I.S.I. s.r.l. Società Intercomunale Servizi Idrici a titolo di rimborso spese per smaltimento di sabbie provenienti da spezzamento strade per l'anno 2011;
- Euro 471,62 nei confronti della Bra Servizi s.r.l. a titolo di rimborso spese per ritiro e smaltimento rifiuti urbani quali medicinali scaduti e pile esauste per l'anno 2011;
- Euro 389,35 nei confronti della Telecom Italia S.p.A. a titolo di rimborso spese per il servizio di telefonia fissa per l'anno 2011;
- Euro 383,90 nei confronti dell'Enel Servizio Elettrico S.p.A. a titolo di rimborso spese per fornitura di energia elettrica per le stazioni ecologiche per l'anno 2011;
- Euro 258,62 nei confronti dell'Edenred Italia s.r.l. a titolo di rimborso spese per la fornitura di buoni pasto per il personale per l'anno 2011;
- Euro 240,00 nei confronti della Sine Cura di Fissore Fabrizio a titolo di rimborso spese per il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l'anno 2011;
- Euro 226,18 per schede carburanti anno 2011;
- Euro 11,44 nei confronti della Tecnoedil S.p.A. a titolo di rimborso spese per la fornitura di acqua presso le stazioni ecologiche per l'anno 2011.

7) NOTE DI ACCREDITO DA EMETTERE

Il debito per note di credito da emettere al 31 dicembre 2011 è di complessivi Euro 80,06 nei confronti del Comune di Santa Vittoria d'Alba a titolo di rimborso spese per raccolta rifiuti per l'anno 2011.

8) DEBITI VS. ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO

La voce D 9 c, "Debiti vs. enti pubblici di riferimento: altri" al 31 dicembre 2011 non rileva alcun dato per il Consorzio.

9) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Codice Bilancio	C
Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	100.729
Aumenti	12.780
di cui formati nell'esercizio	0
Diminuzioni	430
di cui utilizzati	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	113.079

La voce ammontante ad Euro 113.078,87 rileva il debito al 31 dicembre 2011 nei confronti del personale inquadrato con contratto di lavoro dipendente – Federambiente.

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.

10) PATRIMONIO NETTO (Fondo di Riserva)

Codice Bilancio	A IV
Descrizione	PATRIMONIO NETTO Fondo di riserve
Consistenza iniziale	10.465.461
Incrementi	10.113
Decrementi	8.739.218
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	1.736.356

La variazione in incremento a detto fondo di riserva corrisponde all'accantonamento dell'utile d'esercizio dell'anno 2011.

Per quanto riguarda la variazione in decremento, pari a € 8.739.218, del succitato fondo:

- Come riportato in premessa questo consorzio, deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 7 del 28 marzo 2011 ha disposto l'assegnazione ai Comuni consorziati delle quote di proprietà delle proprie partecipazioni, pari ad euro 6.739.218,00, al capitale sociale di S.T.R. in proporzione al numero degli abitanti residenti in ciascun Comune alla data del 31 dicembre 2010.
Detta cessione di quote, avvenuta sotto forma di assegnazione in natura delle indicate partecipazioni, è stata regolarizzata con atto redatto dal Dr. Stefano Corino, Notaio in Alba, in data 29 marzo 2011. Gli effetti delle assegnazioni decorrono a far data dal 31 dicembre 2011.
- Con deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 26 luglio 2011 il CO.A.B.S.E.R. ha disposto in favore della S.T.R. l'apporto di capitale di Euro 2.000.000,00, quale riserva straordinaria, senza vincolo di restituzione, da destinarsi al proseguimento nella politica di accantonamento ai fondi post mortem della discarica, ed agli impegni finanziari legati alla restituzione della residua parte del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti (posizione 4406936-00 con scadenza il 31.12.2017); nonché dalla futura politica di investimento in nuovi impianti e macchinari presso lo stabilimento di Sommariva del Bosco.

11) PATRIMONIO NETTO (Utile (perdita) dell'esercizio)

Codice Bilancio	A IX
Descrizione	PATRIMONIO NETTO Utile (perdita -) dell' esercizio
Consistenza iniziale	10.113
Incrementi	14.468
Decrementi	10.113
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	14.468

12) DEBITI (Verso fornitori entro esercizio successivo)

Codice Bilancio	D 06 a	
Descrizione	DEBITI - Debiti verso fornitori Debiti verso fornitori entro es. successivo	
Consistenza iniziale		6.461.833
Incrementi		13.562.957
Decrementi		16.377.109
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		3.647.681

13) DEBITI (Tributari entro esercizio successivo)

Codice Bilancio	D 11 a	
Descrizione	DEBITI - Debiti tributari esigibili entro es. succ.	
Consistenza iniziale		5.508
Incrementi		12.314
Decrementi		348
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		17.474

14) DEBITI (Verso Istituti previdenziali esigibili entro esercizio successivo)

Codice Bilancio	D 12 a	
Descrizione	DEBITI - Debiti verso Istituti previdenziali esigibili entro es. succ.	
Consistenza iniziale		-39
Incrementi		2.042
Decrementi		1.877
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		126

15) DEBITI (Altri debiti esigibili entro esercizio successivo)

Codice Bilancio	D 13 a	
Descrizione	DEBITI - Altri debiti esigibili entro es. succ.	
Consistenza iniziale		87.593
Incrementi		91.175
Decrementi		96.375
Arrotondamenti (+/-)		-1
Consistenza finale		82.392

Sez. 5 – ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE (art. 2427 n. 5)

Relativamente all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 la voce espone un saldo attivo di Euro 5.540,00 che rappresenta:

- per Euro 5.540,00 la partecipazione al fondo di dotazione dell'Associazione d'Ambito Cuneese Ambiente, costituita, in attuazione della L.R. Piemonte n. 24/2002 in data 23 novembre 2005 tra i 4 Consorzi di Bacino della Provincia di Cuneo e tra i quattro Comuni con maggior popolazione di ogni bacino. Detta Associazione è un Consorzio di diritto pubblico costituitosi ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 267/2000. I dati relativi al patrimonio e all'utile dell'Associazione d'Ambito Cuneese Ambiente, si riferiscono all'esercizio 2010 così come sono stati comunicati dall'Associazione stessa.

CONSORZIO	SEDE	FONDO DI DOTAZIONE	AVANZO	QUOTA
Associazione d'Ambito Cuneese Ambiente	Fossano	Euro 20.000,00	Euro 0,00	27,7%

Sez. 6 – CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI, E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI (art. 2427 n. 6)

La voce D 4 b) Mutui, non rileva alcun dato per il Consorzio.

SUDDIVISIONE PER AREE GEOGRAFICHE

Tra i crediti si trova un residuo spettante al Consorzio da parte di clienti residenti in Lombardia, Provincia di Milano, per Euro 362.328,47; clienti residenti nell'Emilia Romagna, Provincia di Forlì-Cesena, per Euro 6.450,04. I restanti crediti, che per la parte commerciale ammontano ad Euro 3.334.952,23 afferiscono per intero a clienti del Piemonte, Provincia di Cuneo.

Tra i debiti si trova un residuo nei confronti di fornitori residenti in Lombardia, Provincia di Milano, per Euro 403.102,90. I restanti debiti, che per la parte commerciale ammontano ad Euro 53.660,94, afferiscono per intero a fornitori della Provincia di Cuneo.

Sez. 6 bis– VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI (art. 2427 n. 6 Bis)

Non si rileva alcuna operazione in cambi valutari e pertanto non si sono registrati effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Sez. 6 ter– CREDITI E/O DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CHE PREVEDONO L'OBBLIGO PER L'ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE A TERMINE (art. 2427 n. 6 Ter)

Non vi sono crediti e/o debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

**Sez. 7- COMPOSIZIONE DI ALCUNE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE:
RATEI, RISCONTI E ALTRI FONDI (art. 2427 n. 7)**

1. RATEI E RISCONTI

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi viene illustrato nel seguente prospetto

RISCONTI ATTIVI	
DESCRIZIONE	IMPORTO 31/12/2011
ABBONAMENTI	Euro 1.280,64
ASSICURAZIONI AUTOMEZZI	Euro 216,29
ASSICURAZIONI VARIE	Euro 3.197,83
ASSICURAZIONI AUTOCARRI	Euro 200,00
COMP.COMMISSIONE ESAMINATRICE	Euro 561,05
CONSULENZE FISCALI TRIBUT.GIURID	Euro 127,01
SACCHETTI PLASTICA	Euro 66.613,11
TOTALE	Euro 72.195,93

RATEI ATTIVI	
DESCRIZIONE	IMPORTO 31/12/2011
INT. ATTIVI C/C BANCARIO	Euro 15.083,19
TOTALE	Euro 15.083,19

I ratei passivi, pari a €18.366,40, si riferiscono a spese attinente il personale dipendente

Sez. 7 bis- ANALISI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO (art. 2427 n. 7 Bis)

Le voci di patrimonio netto vengono rappresentate nel seguente prospetto al fine di specificare analiticamente la loro origine, la possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Alla fine dell'esercizio 2004		€ 11.460.308	-€ 1.074.180	€ 10.386.129
Esercizio 2005				
Risultato dell'esercizio 2005	€ 479			
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare				
- a fondo di riserva		€ 479		
Alla fine dell'esercizio 2005		€ 11.460.787	-€ 1.074.180	€ 10.386.607
Esercizio 2006				
Risultato dell'esercizio 2006	€ 26.416			
Alla chiusura dell'esercizio 2006				
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare				
- a fondo di riserva		€ 26.416		
Alla fine dell'esercizio 2006		€ 11.487.203	-€ 1.074.180	€ 10.413.023
Esercizio 2007				
Risultato dell'esercizio 2007	€ 20.731			
Alla chiusura dell'esercizio 2007				
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare				
- a fondo di riserva		€ 20.731		
Alla fine dell'esercizio 2007		€ 11.507.934	-€ 1.074.180	€ 10.433.754
Esercizio 2008				
Risultato dell'esercizio 2008	€ 12.057			
Alla chiusura dell'esercizio 2008				
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare				
- a fondo di riserva		€ 12.057		
Alla fine dell'esercizio 2008		€ 11.519.991	-€ 1.074.180	€ 10.445.811
Esercizio 2009				
Risultato dell'esercizio 2009	€ 19.649			
Alla chiusura dell'esercizio 2009				
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare		-€ 1.074.180		
- a fondo di riserva		€ 19.649		
Alla fine dell'esercizio 2009		€ 10.465.461	€ -	€ 10.465.460
Esercizio 2010				
Risultato dell'esercizio 2010	€ 10.113			
Alla chiusura dell'esercizio 2010				
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare		€ 10.113		
- a fondo di riserva				
Alla fine dell'esercizio 2010		€ 10.475.574	€ -	€ 10.475.573
Esercizio 2011				
Delibera Assemblea n. 7 del 28/3/2011: assegnazione in natura delle quote di STR srl ai comuni consorziati		-€ 6.739.218		
Delibera Assemblea n. 9 del 26/7/2011: apporto di capitale ad Str		-€ 2.000.000		
Risultato dell'esercizio 2011	€ 14.468			
Alla chiusura dell'esercizio 2011				
-Attribuzione di dividendi (€ per quota)				
-Altre destinazioni:				
- a copertura perdite a riportare		€ 14.468		
- a fondo di riserva				
Alla fine dell'esercizio 2011		€ 1.750.824	€ -	€ 1.750.824

Relativamente alle variazioni del patrimonio netto del Consorzio registratesi nel corso dell'esercizio precedente si rimanda a quanto già esposto alla precedente sez. 4.

Sez. 8 – AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE (art. 2427 n. 8)

Non vi sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Sez. 9 – IMPEGNI NON SU STATO PATRIMONIALE (art. 2427 n. 9)

La voce non rileva alcun dato per il Consorzio.

Sez. 10 – RICAVI (art. 2427 n. 10)

Relativamente ai ricavi dalle vendite e dalle prestazioni, ammontanti a complessivi Euro 15.877.010,09, i saldi al 31 dicembre 2011 degli elementi più rilevanti sono i seguenti:

RIPARTIZIONE DEI RICAVI	IMPORTO AL 31/12/2011
CORR.TRASPORTO RSU E CARTA	Euro 8.621.783,56
CORRISP. RIFIUTI SOLIDI URBANI	Euro 5.457.982,50
RIMB. DA COMUNI RACCOLTA DIFFER.	Euro 1.429.102,90
RIFIUTI BIODEGRADABILI	Euro 192.875,24
RIMB. DA COMUNI SACCHETTI R.D.	Euro 68.270,96
CORR.RSU IMBALLAGGI MISTI TRATT.	Euro 65.676,00
CORR.TRATTAM.SABBIE SPAZZAM.	Euro 31.005,48

Relativamente agli "introiti e rimborsi diversi", ammontanti a complessivi Euro 1.737.069,53, i saldi al 31 dicembre 2011 degli elementi più rilevanti sono i seguenti:

RIPARTIZIONE DEI RICAVI	IMPORTO AL 31/12/2011
PROVENTO CESSIONE PLASTICA	Euro 655.935,64
PROVENTO CESSIONE CARTA	Euro 733.293,35
PROVENTO CESSIONE VETRO	Euro 137.761,77
PROVENTO CESSIONE ALLUMINIO E METALLO	Euro 127.841,46
DIRITTI DI SEGRETERIA	Euro 32.220,18
PROVENTO CESSIONE LEGNO	Euro 39.574,77

La ripartizione dei ricavi secondo aree geografiche evidenzia corrispettivi pari ad Euro 16.699.860,21 afferenti la Provincia di Cuneo, Euro 921.538,87 afferenti la Provincia di Milano e la restante parte pari ad Euro 11.680,54 afferenti la Provincia di Forlì-Cesena.

Sez. 11 – PROVENTI DA PARTECIPAZIONI (art. 2427 n. 11)

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 n.15 del Codice Civile.

Sez. 12 – SITUAZIONE FINANZIARIA (art. 2427 n. 12)

Nel corso dell'anno 2011 sono maturati interessi attivi sul conto corrente bancario per un totale complessivo di Euro 72.931,74.

Sez. 13 – PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (art. 2427 n. 13)

La voce non rileva alcun dato per il Consorzio.

Sez. 14 – COMPOSIZIONE RETTIFICHE/ACCANTONAMENTI TRIBUTARI (art. 2427 n. 14)

Si è provveduto ad accantonare, per l'anno 2011 per imposte dell'esercizio, un ammontare complessivo di Euro 21.771,24 così articolato:

- Euro 9.887,15 per I.R.A.P.;
- Euro 11.884,09 per I.R.E.S.

Sez. 15 – NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI (art. 2427 n. 15)

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria:

Numero dirigenti	-
Numero quadri	2 part-time 50%
Numero impiegati	3 part-time 50%

Sez. 16 – COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI (art. 2427 n. 16)

I compensi agli Amministratori ed ai Revisori risultano i seguenti:

- Compensi agli Amministratori	Euro	0,00
- Compensi al Revisore	Euro	6.760,00

Sez. 16 bis – COMPENSI REVISORE CONTABILE (art. 2427 n. 16 bis)

L'importo totale dei corrispettivi spettanti al revisore legale è pari ad Euro 6.760,00. L'importo totale dei corrispettivi di consulenza fiscale per servizi diversi dalla revisione contabile ammonta ad Euro 2.623,60.

Sez. 17 – NUMERO E VALORE NOMINALE DI CIASCUNA CATEGORIA DI AZIONI DELLA SOCIETA' (art. 2427 n. 17)

Il Consorzio in esame non ha, stante la propria natura giuridica, alcuna azione.

Sez. 18 – AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI O TITOLI O VALORI SIMILI (art. 2427 n. 18)

Il Consorzio, stante la propria natura giuridica, non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni o titoli o valori simili.

Sez. 19 – STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA' (art. 2427 n. 19)

Non vi sono strumenti finanziari emessi dal Consorzio.

Sez. 19 bis – FINANZIAMENTI ALLA SOCIETA' DA PARTE DEI SOCI (art. 2427 n. 19 Bis)

I soci non hanno effettuato finanziamenti al Consorzio.

Sez. 20 e 21 – PATRIMONI DESTINATI IN VIA ESCLUSIVA AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427 nn. 20 e 21)

Il Consorzio non ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare ed altresì non ha stipulato contratti relativi al finanziamento di specifici affari.

Sez. 22 – OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA (art. 2427 n. 22)

Il Consorzio non ha in essere operazione di locazione finanziaria che comportano il trasferimento al locatario della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto.

Sez. 22 bis – OPERAZIONI REALIZZATE CON LE PARTI CORRELATE (art. 2427 n. 22 BIS)

In vista del passaggio al sistema tariffario (D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158), cui consegnerà l'attribuzione a questo Consorzio del compito della predisposizione e riscossione tariffaria (D.G.R. 19 maggio 2003 n. 64 – 94205; Statuto del Consorzio articolo 3 comma 4; Circ. Min. Fin. 17 febbraio 2000 n. 25/E), il Consorzio continua transitoriamente a percepire dagli Enti Locali consorziati il corrispettivo dei servizi svolti alle Comunità locali (raccolta differenziata e smaltimento R.S.U.), trasferendo alla S.T.R. s.r.l. la somma necessaria a coprire i costi relativi alla parte di servizio di smaltimento R.S.U. reso agli Enti Locali consorziati.

In ragione di quanto sopra la società ha provveduto a fatturare al Consorzio, per il servizio di smaltimento R.S.U. espletato nell'esercizio 2011, la somma di Euro 5.427.984,69 (pari ad Euro 146,50 alla tonnellata per 37.051,09 tonnellate di R.S.U. smaltiti).

Inoltre a decorrere dal mese di ottobre 2008 il questo consorzio ha affidato a STR srl la gestione completa dei centri di raccolta consortili e ciò ha comportato il subentro nei contratti vigenti con le varie società appaltatrici dei trasporti e smaltimenti, oltre che l'assunzione del personale dipendente

Il rimborso complessivamente richiesto da STR srl al Consorzio per l'anno 2011 per il servizio in questione è di Euro 1.565.558,18 oltre I.V.A.

Sez. 22 ter – NATURA E OBIETTIVO ECONOMICO DI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE (art. 2427 n. 22 TER)

Non esistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale aventi natura od obiettivi economici.

Privacy – redazione del DOCUMENTO PROGRAMMATICO sulla Sicurezza (punto 26, Allegato B, D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196) Il Consorzio nei termini stabiliti dalla normativa, ha redatto ed aggiorna il Documento Programmatico sulla Sicurezza adottando le misure minime di sicurezza.

Il Consiglio di Amministrazione propone, di destinare l'utile di esercizio, ammontante ad Euro 14.468,11 a riserva ordinaria.

RELAZIONE SULLA GESTIONE - ART. 2428 C.C.

Ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile gli amministratori a corredo del documento di Bilancio composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, presentano la seguente relazione.

Il Consorzio non ha svolto ne ha in corso attività di ricerca e sviluppo (comma 2, punto 1).

Si attesta che il Consorzio non ha in essere rapporti con imprese collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime (comma 2, punto 2). I rapporti del Consorzio con la società controllata S.T.R. s.r.l. sono stati dettagliati al punto 22 bis della presente nota integrativa.

Il Consorzio non detiene azioni proprie o azioni di altre società (comma 2, punti 3 e 4).

In merito ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (comma 2. 5), e, correlativamente all'evoluzione prevedibile nella gestione (comma 2 punto 6), si ritiene opportuno segnalare quanto segue;

- come è noto, a seguito dell'adeguamento dello Statuto e della Convenzione consortile alla legge regionale 24/2002, operato mediante la delibera dell'Assemblea Consortile n. 14 del 18 novembre 2003, le competenze del Consorzio vengono a ricondursi prettamente ai servizi di base ed in particolare alla gestione delle raccolte differenziate ed indifferenziate dei rifiuti solidi urbani,
- in relazione al Disegno di Legge Regionale n. 129 dal titolo "*Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani*", presentato dalla Giunta Regionale in data 1° marzo 2011, assegnato alla commissione V in sede referente in data 3 marzo 2011 e licenziato con maggioranza in data 30 novembre 2011 e in fase di discussione presso il Consiglio Regionale, si rileva che esso prevede che le competenze in materia di rifiuti vengano trasferite alle Amministrazioni provinciali e comunali, contestualmente alla soppressione dei Consorzi di bacino, costituiti in base alla legge regionale 24/2002.

Entro un anno dalla data entrata in vigore della legge in esame, le province e i comuni di ciascun ambito territoriale ottimale stipulano la convenzione istitutiva della conferenza d'ambito, sulla base della convenzione-tipo approvata dalla Giunta regionale. La convenzione è approvata dalle province e dai comuni attraverso le assemblee delle associazioni d'ambito e dei consorzi di bacino istituiti ai sensi degli articoli 11 e 12 della l.r. 24/2002. La convenzione approvata è sottoscritta dai presidenti delle province e dai presidenti delle associazioni d'ambito e dei consorzi di bacino di cui alla l.r. 24/2002. Entro centoventi giorni dalla data di stipulazione, la convenzione è ratificata dai competenti organi comunali e provincia.

A decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione istitutiva delle conferenze d'ambito le associazioni d'ambito e i consorzi di bacino di cui alla l.r. 24/2002 sono sciolti o posti in liquidazione, senza necessità di ulteriore atto o deliberazione, e si estinguono in conformità alle norme che li disciplinano

Il Consorzio non ha fatto uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio (comma 2 punto 6 bis).

Informazioni relative a rischi ed incertezze.

In merito si può indicare che non sussistono rischi sul piano finanziario legate a difficoltà di incasso o altro.

Informazioni relative all'ambiente ed al personale.

In conformità a quanto previsto dallo Statuto della S.T.R. s.r.l.: "alla Società è consentito di utilizzare, per la realizzazione della propria attività sociale, l'organizzazione ed il personale dei soci pubblici, nella fattispecie del Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti".

Superata la fase di avvio della sopraccitata Società, il Consiglio di Amministrazione di quest'ultima ha, tra l'altro, approvato di assumere con rapporto di lavoro a tempo parziale (part-time 50%), indeterminato – "Contratto di lavoro Federambiente", quattro dipendenti del Consorzio, che hanno, pertanto, trasformato il loro rapporto di lavoro nei confronti del Consorzio da tempo pieno a tempo parziale (part-time 50%).

Inoltre a seguito del trasferimento in capo alla predetta Società del servizio di gestione delle isole ecologiche consortili (con decorrenza dal 1° ottobre 2008), questo Consorzio ha provveduto altresì a trasferire (alle medesime condizioni contrattuali già in essere) definitivamente alla società S.T.R. s.r.l. il personale che sino ad allora venne distaccato alla medesima.

Per quanto riguarda le informazioni attinenti all'ambiente, occorre rilevare che questo Consorzio ha demandato la gestione delle isole ecologiche alla S.T.R. s.r.l. e pertanto non vengono evidenziati rischi di alcun genere.

Alba, li - 2 APR. 2012

Il Presidente
(Anna BECCHIS)

